现金及现金等价物净增加额  -59,784,936.18

（二）扣除非经常性损益项目和金额

单位:元  币种:人民币

非经常性损益项目  金额
处置除公司产品外的其他资产产生的损益  -207,557.03

各种形式的政府补贴  4,247,341.89

扣除资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出 976,277.49

以前年度已经计提各项减值准备的转回  13,505,239.79

所得税影响数  -2,523,423.62

少数股东当期收益影响  -102,070.87

合计  15,895,807.65

（三）报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标

单位:元   币种:人民币
2003年  2002年

主要会计数据  2004年
调整后  调整前

本期比上期

增减(%) 调整后  调整前
主营业务收入  6,217,467,773.81 5,252,064,701.89 5,252,064,701.89 18.38 4,512,535,486.05 4,512,535,486.05

利润总额  182,479,377.77 155,782,874.98 155,782,874.98 17.14 153,013,266.88 153,013,266.88

净利润  159,792,751.67 139,483,665.28 139,483,665.28 14.56 129,038,565.40 129,038,565.40

扣除非经常性

损益的净利润
143,896,944.02 114,585,810.82 114,597,034.39 25.58 111,464,999.77 111,464,999.77

2003年末  2002年末
 2004年末

调整后  调整前
本期比上期

增减(%) 调整后  调整前
总资产  3,414,579,187.85 3,059,344,277.07 3,059,344,277.07 11.61 2,021,991,192.12 2,021,991,192.12

股东权益  1,615,899,285.24 1,456,806,695.60 1,456,806,695.60 10.92 716,600,096.45 716,600,096.45

经营活动产生

的现金流量净

额
218,809,202.87 125,845,198.56 125,845,198.56 73.87 234,328,436.17 234,328,436.17

2003年  2002年
主要财务指标  2004年

调整后  调整前
本期比上期

增减(%) 调整后  调整前
每股收益（全

面摊薄）
0.165 0.287 0.287 -42.63 0.346 0.346

净资产收益率

（全面摊薄）

（%）
9.89 9.57 9.57 3.33 18.01 18.01

扣除非经常性

损益的净利润

的净资产收益

率（全面摊薄）

（%）

8.91 7.87 7.87 13.22 17.09 17.09

每股经营活动 0.225 0.259 0.259 -13.06 0.628 0.628

方正科技集团股份有限公司 2004年年度报告

 3

产生的现金流

量净额
每股收益（加

权平均）
0.165 0.332 0.332 -50.43 0.346 0.346

扣除非经常性

损益的净利润

的每股收益

（全面摊薄）

0.148 0.236 0.236 -37.21 0.299 0.299

扣除非经常性

损益的净利润

的每股收益

（加权平均）

0.148 0.273 0.273 -45.66 0.299 0.299

净资产收益率

（加权平均）

（%）
10.40 13.45 13.45 -22.69 18.01 18.01

扣除非经常性

损益的净利润

的净资产收益

率（加权平均）

（%）

9.37 11.05 11.05 -15.25 17.09 17.09

2003年末  2002年末
 2004年末

调整后  调整前
本期比上期

增减(%) 调整后  调整前
每股净资产  1.665 3.002 3.002 -44.53 1.920 1.920

调整后的每股

净资产
1.650 2.973 2.973 -44.50 1.860 1.860

   报告期内公司实施了每 10股送 3股转增 7股的分配方案，使公司每股收益及每股净资产下降。

（四）按中国证监会发布的《公开发行证券公司信息披露编报规则》第 9号的要求计算的净资产收益

率及每股收益

单位:元  币种:人民币

净资产收益率（%）  每股收益
报告期利润

全面摊薄  加权平均  全面摊薄  加权平均
主营业务利润  30.42 32.00 0.507 0.507

营业利润  11.48 12.07 0.191 0.191

净利润  9.89 10.40 0.165 0.165

扣除非经常性损益后的净利润 8.91 9.37 0.148 0.148

（五）报告期内股东权益变动情况及变化原因

单位:元  币种:人民币
项

目 股本  资本公积  盈余公积  法定公益金 未分配利润 外币报表折算差

额
股东权益合计

期

初

数
485,223,514.00 662,483,511.95 115,837,949.99 46,795,976.32 193,759,213.97 -497,494.31 1,456,806,695.60

本

期

增

加

485,223,514.00  50,660,344.56 21,733,573.38   159,092,589.64

本

期

减
 339,321,807.76   36,434,647.09 -1,034,814.07

方正科技集团股份有限公司 2004年年度报告

 4

少
期

末

数
970,447,028.00 323,161,704.19 166,498,294.55 68,529,549.70 157,324,566.88 -1,532,308.38 1,615,899,285.24

   1)、股本变动原因：报告期内实施 10转增 7送 3股

   2)、资本公积变动原因：报告期内实施 10转增 7

   3)、盈余公积变动原因：提取

   4)、法定公益金变动原因：提取

   5)、未分配利润变动原因：报告期内实施 10送 3股 、报告期内实现的可分配利润

四、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1、股份变动情况表

单位:股
本次变动增减（＋，－）

   期初值
配股 送股  公积金转股 增发 其他 小计

期末值

一、未上市流通股份
1、发起人股份
 其中：
 国家持有股份
 境内法人持有股份
 境外法人持有股份
 其他
2、募集法人股份
3、内部职工股
4、优先股或其他
未上市流通股份合计
二、已上市流通股份
1、人民币普通股  485,223,514  145,567,054 339,656,460   485,223,514 970,447,028

2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股
4、其他
已上市流通股份合计 485,223,514  145,567,054 339,656,460   485,223,514 970,447,028

三、股份总数  485,223,514  145,567,054 339,656,460   485,223,514 970,447,028

2、股票发行与上市情况

(1) 前三年历次股票发行情况

单位:股 币种:人民币

种类  发行日期  发行价格（元） 发行数量 上市日期  获准上市

交易数量

交易终止

日期
每 10股配 3股  2003-07-09  5.58  111,974,400 2003-07-31  111,974,400 2003-07-22
每 10股送 3股转增

7股
2004-07-15   485,223,514 2004-07-16  485,223,514 2004-07-15

方正科技集团股份有限公司 2004年年度报告

 5

   1）2002年 4月 26日召开的 2002年第二次临时股东大会审议通过，并经中国证券监督管理委员

会证监发行字［2003］67号文核准。2003年 6月 28日本公司在《上海证券报》、《中国证券报》和

《证券时报》刊登了《配股说明书摘要》，在上海证券交易所网站 http：//www.sse.com.cn披露了《配

股说明书》。

   公司本次配股以公司总股本 37,324.8万股为基数，每 10股配售 3股，共可配售 11,197.44万股，

实际配售数量为 11,197.44万股。

   本次配售价格为每股人民币 5.58元。本次配售新增社会公众股可流通股 111,974,400股,本次配